

SAUSIO, 1921

The Lithuanian Daily

Pirmutinis Darbo Žmonių Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdientų.

L A I S V E LITHUANIAN DAILY 25

Kaina Suv. Valst. ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — 3.50; 3 mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei metų — \$4.50.

No. 13. Telephone Slagg 3878. Brooklyn, N.Y., Subata, 15 Sausio (January), 1921. Pavieno Numerio Kaina 4c. Metai XI, Dienr. III.

SUGABUMAS EKONOMINĖJE TVĖRYBOJE - TAI SUNKIAUSIAS BANDYMAS PIR MUTINIŲ TARYBŲ VALDŽIOS DARBŲ, SAKO LENINAS

Mūsų Laimėjimai Būtinai Reikalauja Nugalėti Išnaudotojus

Taša Lenino prakalbos. VI. Karas, kuris buvo užvestas prieš mus 1918 metų pavasarį, neapsakomai buvo žiaurus. Nepaisant to, mes padarėme bandymus pradėjimui konstruktvyio darbo jau keletą sykių. Pav., 1918 metų rudenį ir pereinū metų pavasarį, kuomet organizavome darbo armijas, kurios parodė savo praktišką vertę. Dabar tasai klausimas vėl stovi mūsų akrygyje ir mes privalome energingai įtempti savo spēkas, kad tai įvykduis gyvenimam. Mes dabar turime svarbią problemą, problemą svarbiausią socialistinėje revoliucijoje, žiūrint iš tarpautinio taško, iš pusės nugalėjimo kapitalizmo. Generaliniai imant, įgyjimas pergalės prieš kapitalizmą reikalauja pirm visko nugalėti išnaudotojus ir užtikrinti išnaudojamųjų galę - darbas, kurį turi atlikti revoliucijinės jėgos. Antras dalykas, yra atstatymo darbas, darbas atsteigimo ekonominų ryšių ir parodymas pasauliui, kaip tas darbas privalo būti atliktas. Šis darbas yra dar pirmas istorijoje. Tieji du klausimai sujungti su vedimu socialistinės revoliucijos neatjungiamai riša taji mūsų revoliucijos svarbų pažymėjimą, kad šis darbas, šis perversmas yra dar pirmas, kokis kada pasaulio revoliucijoje yra buvęs. Jei mes nepajiegtume išristi mūsų antrąjį užsibrėžimą, nebus pergalių prieš išnaudotojus, nebus galima sekmingai atsilaikyti prieš tarpautinius imperialistus ir tokiu būdu sugrįžimas senosios padėties bus neišvengiamas. Teoretiniai, čionai negali būti dviejų nuomonių delei šitokio klausimo. Atstatymo darbas labai sunkus. Perėjimui iš pirmosios problemos į antrąją labai yra sunku ir keblu. Tam tikslui reikalinga kitokios metodos, reikalingas skirtingas padalinimas ir gerinimas savo jėgų, skirtingų domos kreipimo centrų, skirtingos psichologijos ir t. t. Vietoje metodų, naudojamų nuvertimui išnaudotojų ir sukrišinimui imperialistų, reikalinga organizavimo atstatymo metodos. Mes pri-

RYMAS VĖL TURI GALYBES SVEČIŲ.

Karo metu buvo susimąžinęs jų skaičius. Rymas, 13 d. sausio. — Šis garsus miestas ir vėl susilaukė tūkstančius pasaulio svečių, kurie šimtais atvyksta atlankyti šio miesto istorines ir kitas žymesnes vietas. Karo metu, kuomet kelionės buvo nepatogios, kuomet viskas buvo labiau nukreipta į mūsų frontą, tuomet čionai mažiau lankydavosi dykaduonių. Dabar lankosi visoki buržuai, kapitalistai ir dvasiškiai. Darbininkų Rymas nemato, nes jie yra biedni. GAUJA ŽMONIŲ NULYČIAVO MAINIERI. Jasper, Ala., 14 d. sausio. — William Beard, mainierys, kuris buvo kaltinamas nužudyme James Morris, nacionalinės gvardijos nario, tapo padėtas į kalėjimą. Bet gauja žmonių užnuolė ant to kalėjimo, išplėšė tą angliakas ir, nugalėmus į užmiestį, nulyčiauvo. Amerikonai lrvčiuoja netik negrus darbininkus, bet taip pat jie yra gabūs ir prie baltųjų žmonių.

MANO, KAD KAIMYNIŠES ŠALYS PAGELBĖS.

„Socialistai pasiskelbė, kad jie neimsią, šalies valdžią ir savo rankas. Šitoksai kelias paliks šalį be jokios valdžios, kas suteiks kelią Viennos komunistams. Bavarija ir Italija, ir galbūt Šveicarija, manoma, kad pagelbės, kad jos ims tam tikras priemones išgelbėjimui Austrijos iš bolševistinio pavojaus, nes pastarasis pasakui grasins joms pačioms“, sakė Eichofas. Komunistai gali sukilti. Dabartinis komunistų judėjimas nėra taip pavojingas, sakė tasai buržuazijos atstovas, bet, puolus dabartinei valdžiai, gimus politiniam chaosui, negalima nei pasakyti, kas galėtų atsitikti. Be abejojimo, kad Vienna tuojau pakliūtų komunistų rankosna.

KAS DAROSI SU NEW YORKU?

Policija nusigando „anarchistų“ bombų ir delei to apstatė šnipais bažnyčias, knygynus ir muzėjus. Juokdariai sako, kad, turbūt, policija sapnavo apie bombas. New Yorkas, 14 d. sausio. — Informacijos pasklydo po visą miestą, kad „anarchistai“ plenuoja mesti bombas šiame mieste ir todėl miesto valdžia apstatė šnipais ir policija visus žymesnių kapitalistų namus, bažnyčias, muzėjus, knygynus, tildus ir kitas istaigas. Esą, policija gavusi žinių iš Philadelphia, kur ir-gitokia pat „anarchistų“ kampanija žadama varyti, kad šiame mieste radikalai rengia dideles demonstracijas ir tam panašius dalykus. Šnipų inspektorius išsuntinėjo skyriams patvarkymus, liepiančius apsaugoti kapitalistų, bankų ir kitus žymesnius namus, taipgi prisakoma, kad būtų areštuojami anarchistai, kurie tik yra policijai žinomi. Juokingesnio dalyko ir būti jau negali, kaip šis New Yorko policijos žygis.

100,000 HOLLANDŲ YRA BE DARBO

Ar toje šalyje nedarbas įleido savo aštrius nagus. Amsterdamas, 14 d. sausio. — Hollandijos industrinis krizis siekia prie augščiausio laipsnio, pasak laikraščio „Telegraaf“. Vienas šiaurinio Brabant seimo narys tvirtina, kad dabar šioje šalyje randasi mažiausiai 100,000 bedarbių. Greitoje ateityje esą Hollandija turėsianti daug vargo su biednuomene, nes apie 60 nuosimtis jos gyventojų reikalauis iš valstybės tiesioginės paramos. Šis krizis gali tęstis net per tris metus. Vakar šiame mieste įvyko bedarbių didelė demonstracija. Žmonės parodavo gatvėmis ir nešė iškabas, skelbiančias, kad valdžia teiktų pagelbos Hollandijos biednuomenei. Nepaprastų dalykų gali įvykti „dočmenų“ šalyje.

FRANCIJOS VALDŽIA PASIRYŽO SUNAIKINTI DARBO KONFEDERACIJĄ

Jinai Tai Daranti Delei Pastarosios Politinio Veikimo Pereitime Gelž keliečių Streike. KETURI VADOVAI TAPO NUBAUSTI. Unijos sekretorius sako, kad bus daroma apeliacija ir unijos galybė nėra teismo mielaširdystėje. Paryžius, 14 d. sausio. — Prezidento Millerando valdžia „laimėjo“ pirmą mūšį prieš bolševizmą, kuomet Seine tribunolas, kuriam buvo pavesta nagrinėjimas gerumo Francijos Darbo Konfederacijos ir jos pastangų naudoti bolševistinę propagandą nuvertimui šios šalies valdžios, nusprendė suardyti tą milžinišką darbininkų uniją. Padaryme šitokio žygio, be abejojimo, tasai tribunolas ir teisingumo ministeris, kurie pradėjo nagrinėti šios darbininkų konfederacijos „bloguosius“ darbus baudiame josios, emė pavyzdį iš Amerikos valdžios kovos su ekstremistais. Tribunolas nubaudė konfederacijos pirmininką, Leon Jouhaux, ir kelis kitus darbininkus po 100 frankų kožna. Galbūt juos baudė po tiek mažai tik delei to, kad dabar toji darbininkų

boikotuoti dirbtuvę Brių Vizgirdeiskių, nes šitie darbdaviai visuomet stengiasi surinkti savo dirbtuvėn tokius darbininkus, kurie neprisirašę prie Sąjungos. Prof. Sąjunga, buvusi dalinai apsnūdusi, dabar jau sutvirtėjo. Tarkotų ir Malūnų darbininkų pr. sąj. visuot. susirinkimas XI-12 nutarė reikalauti nuo darbdavių padidinimo algos po 6 auks. Darbdaviai ilgai nesutiko. Bet darbininkai iškelė itališką streiką (Itališkas streikas daromas šitaip: visos mašinos eina, darbininkai stovi prie savo vietų, tik nedirba). Darbininkai streiką laimėjo: dabar gauna 4 markėms į dieną brangiau. Stalų darbininkų sekcijos nariai įėjo į tartokų ir malūnų darb. Prof. Sąjunga Registruojasi daug naujų darbininkų. Miesto tarnautojų Prof. Sąjungos visuot. susirinkime lapkr. 14 d. perrinko savo valdybą. Narių sąjunga neapspėja darbo. Nutarta

LENKŲ-RUSŲ TAIKOS SUTARTIS PADUOTA SPAUSDINTI

Tačiaus dar tūli dalykai to projekto, turbūt, prisieis taisyti. Ryga, 13 d. sausio. — Lenkų-rusų taikos delegacijos priėjo prie šiokių tokių konkluzijų: taikos sutarties projektą jau padavė spausdinti. Tūli paragrafai tosios sutarties, liečianti ekonominis dalykus, galima bus pataisyti laike skaitymo korektų. Lenkų taikos delegacijos sekretorius atmeta tuos gandus, skelbiančius, būk pasirašymas tosios taikos būsiąs atidėtas net iki kovo mėnesiui. Anot tolimesnių pranešimų, padarymas šios taikos buvo vykinamas per komisijas, o smulkmenos tapo sutaisytos slaptai. Nei vieno generalinio mitingo nebuvo laikyta bėgiu šios taikos projekto sutvarkymo. Du didieji taikos konferencijos posėdžiai buvo laikomi tik-tai pradžioje prasidėjimo šios darbuotės.

IŠ LIETUVOS

Kaunas. — XI — 17 buvo visuot. susirinkimas odos darbininkų. Nutarta isteigti Pr. Sąjungos kurpiams dirbtuvę del 50 žmonių. Dirbtuvę jau atidengta ir neapspėja darbo. Nutarta

PREKYBOS GAUDYMAS.

Copenhægen. — Maskvon atvėko Macbugow Angli-Karados atstovas, kad išprašyti šiaurinėj Rusijoje miškų koncesijų. Sakoma, kad šita firma yra didžiausia medžio industrijo visame pasauly. Tai jau šešios pasaulio firmos kreipėsi, kad gautų miškų koncesijų šiaurinėj Rusijoje.

AUSTRIJOS VALDŽIA NEIŠLAIKYS ILGAU VIENO MĖNESIO

Tas įvyks delei tos šalies finansinio krizio. Paryžius, 14 d. sausio. — Austrijos politiniuose rateliuose čionai manoma, kad tos šalies valdžia neišgyvuos ilgiau kai vieną mėnesį laiko. „Tai yra klausimas mėnesio“, sako baronas Eichofas, Austrijos ambasadorius į Franciją. Rezignavimas dabartinio Austrijos ministerių kabineto, kuris susideda iš konservatyvinių elementų, gali būti padarytas bile laiku. O tuomet, žinoma, visa šalis paskės politinin chaosan. Nei viena partija nesiruošia imti atsakomybę už šito ministerių kabineto darbus, atsisivėlgiant į jo egzistavimo laiką, kuriame šalies išdindėje nebuvo pinigų nei bū-

Didieji viešbučiai užsidaro.

Vienna, Austrija, 14 d. sausio. — Politinis ir ekonominis suirimas visoje Austrijos respublikoje kasdien auga sparčiai. Didžiųjų viešbučių durys užsidarinėja. Tas, esą, daroma delei komunistų rengiamų demonstracijų, kuriose jie rodo į tuosius viešbučius, kaip į pelnagrobų tvirtoves. Pašto darbininkai pranešė, kad jie apskelbė streiką. Socialistiniai elementai reikalauja, idant jie būtų organizuojami į unijas, kaip kitų industrijų darbininkai. Konservatyviai elementai atsisako pasakyti, ar jie apskelbs streiką priešais streiką, surengtą profesinių darbininkų. Vakar tapo sulaikytas laišku nešiojimas ir taipgi telefonų ir telegrafų patarnavimas yra arti prie sulaikyimo, jei ši padėtis nebus pataisyta. Manoma, kad be generalinio streiko nebus išsikuota. Nepaprastas triukšmas kilo vakar, kuomet tapo išspausdinta pranešimai, kad buvusis Austro-Vengrijos imperatorius, Charles, važiuojas iš Šveicarijos Vengrijon. Vakar taipogi buvo susirinkimas apkalbėjimui šio sunkaus pragyvenimo. Toje konferencijoje buvo reikalaujama, kad pelnagrobams būtų nuskirta mirties bausmė, arba kad kožnas asmuo, sugautas pelnagrobaujant, privalo būti baudžiamas bizonu. Techniškosios unijos prezidentas pasakė: „Mes turime savo rankose šautuvus. Mes perspėjame pelnagrobuius, kad nuo 20 d. sausio mes peržengsime teises ir elgsimės su pelnagrobiais, kaip mums patinka.“ Jis taipgi reikalavo, kad būtų leidžiama šalįj plebisciti-

AS... ATYDAI... RAJAUS; AMA PI... OSIMTIS... ORK, N. Y. ystas nas... Krauj... Moteris... en... Chicago...

